
1 

 

Finanční výbor zastupitelstva města Úvaly 
 

Kontrolní zpráva: 
 

Zpracování návrhu systému pro 
přidělování programovaných dotací pro 

sportovní a zájmové spolky a organizace 
v Úvalech pro rok 2020 

 
21.10.2019 

 

 

Kontrolou pověřeni: Romana Komínková, Ondřej Martinovský 

Datum odevzdání zprávy: 21.10. 2019 

Na základě usnesení Z – 28a/2018 ze zasedání zastupitelstva města ze dne 13.12.2018 

   

CÍL KONTROLY 

Zpracovat návrh systému pro přidělování programových dotací pro sportovní a zájmové 

spolky a organizace v Úvalech pro rok 2020. 

Předložit návrhy možností alternativního přístupu k výše uvedenému. 

 

POSTUP KONTROLY 

1. Popis aktuálního stavu 

2. Průzkum možností 

3. Návrh FV 

4. Závěr/Další kroky 

 

 

 

 



2 

 

Popis aktuálního stavu 

 

• Dva existující dotační programy 

 Provoz a údržba (800 tis) 

 Akce (100 tis) 

 Žádosti musí splňovat předem daná kritéria 

• Mimo to existující dlouhodobé smlouvy o pronájmu a údržbě (20-25let – symbolické 

nájemné 1Kč + níže uvedený příspěvek města na údržbu) 

 SK Úvaly (300 tis) 

 TC Úvaly (150 tis) 

 Junák Úvaly (100 tis) 

 Český rybářský svaz Úvaly 

Shrnutí:  

Část rozpočtu je svázána dlouhodobými smlouvami. Existuje možnost duplicitních požadavků 

– spolek, který čerpá příspěvek na údržbu plynoucí z dlouhodobé smlouvy, může zároveň 

žádat o další podporu z programu „provoz a údržba“  

Velmi subjektivní způsob zhodnocení žádostí 

Obtížný vstup pro nové žadatele 

 

Průzkum možností 

Varianta 1 

• Stávající model 

 „porcování medvěda“ na základě historických souvislostí/smluv a subjektivním posouzení 

nových žádostí 

Varianta 2 

• „Vylepšení“ var 1 

 Ustanovení nezávislé komise s vysokým morálním kreditem 



3 

 Doporučení komise by pro radu/zastupitelstvo bylo závazné a případné odchýlení by se 

muselo písemně zdůvodnit a zveřejnit 

 

 

Varianta 3 (inspirace např ČB) 

• Bodový systém 

 Propracování sofistikovaného bodového systému (např: práce s mládeží, zásah co do 

počtu obyvatel, veřejná prospěšnost, aktivita s tradicí..) 

 Všechny žádosti přidělené body 

 Rozdělení celkového rozpočtu dle bodů 

Varianta 4 (inspirace např. Hodonín) 

• Kupónový systém 

 Možno uplatnit především na sportovní organizace 

 Výdej kuponů občanům, jež následně odevzdají kupon preferované organizaci. Dle váhy 

odevzdaných kuponů následně rozdělení příspěvků. 

 Ad-hoc akce pak nutno posuzovat dle scénáře 1-3 

 

Návrh FV (ambice k případné změně) 

 

• Neměnit dlouhodobé smlouvy 

• Úprava dotačních programů. Např.: 

 Na pravidelnou činnost 

 „Objednávka“ volnočasových aktivit od spolků – sporty, skauti, hasiči, rybáři, kluby, 

kroužky 

 Na reprezentaci města mimo Úvaly 

 Turnaje mimo Úvaly, reprezentace v rámci „ligy“, hasičské závody, taneční závody 

 Na reprezentaci města v Úvalech 

 Jednorázové akce – Highland games, MTB Úvaly, Kašparní… 

• Stanovení modelu přidělování prostředků v programech 



4 

 Min. pro pravidelnou činnost stanovit nezávislý (bodový) systém buď dle varianty 3 nebo 

4. 

 Reprezentace města mimo Úvaly je „politické“ rozhodnutí  

 

Závěr/Další kroky: 

Finanční výbor nabízí detailnější rozpracování variant 3 a 4 a jejich napojení na současný stav, 

v případě že o to bude ze strany vedení města zájem. 

Zároveň kontrolou pověřené osoby konstatují že současný stav přidělování dotací není nijak 

zásadně nevyhovující a není předpoklad, že by docházelo k neúčelnému vynakládání 

finančních prostředků města. 

 

 

 

Podpisy kontrolujících:      Datum podpisu: 

Romana Komínková   …………………  ……………………. 

Ondřej Martinovský   …………………  ……………………. 

 


